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ANOTACE

ZÍKA, Rudolf, Vývoj a fungování českých sborů dobrovolných hasičů ve venkovských

obcích na jihu Čech v letech 1876–1939, diplomová práce, Filozofická fakulta

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd

historických, 2013, 185 stran + 60 stran příloh.

Předkládaná diplomová práce se zabývá na základě dostupných pramenŧ

fungováním českých sborŧ dobrovolných hasičŧ na venkově. Je rozdělena na pět

základních kapitol, přičemţ její součástí je seznam literatury a pramenŧ k této

problematice a bohaté obrazové a tabulkové přílohy. První kapitola je zaměřena na

vývoj poţární legislativy a zákony, které přímo ovlivnily fungování dobrovolných

hasičských sborŧ. Druhá kapitola přináší základní vývoj vyšších sloţek hasičské

organizace v českých zemích. Třetí část se zabývá popisem a rozborem funkcí,

správními orgány a samotnou činností dobrovolných hasičŧ na venkově. Čtvrtá kapitola

je věnována popisu, rozdělení a věkovému a sociálnímu rozboru členstva hasičských

sborŧ. Pátá část se podrobně zabývá hospodařením sborŧ, které je rozděleno na oddíly

příjmŧ a výdajŧ. Závěrečná část pak shrnuje získané poznatky a upozorňuje na další

moţnosti a postupy při práci s tímto širokým a zajímavým tématem.

ANNOTATION

ZÍKA, Rudolf, Development and the functioning Czech volunteer fire brigades in the

country the south of Bohemia in years 1876–1939, Diploma thesis, Faculty of

Philosophy, University of South Bohemia, Institute of Archival Science and Auxiliary

Science of History, 2013, 185 pages + 60 pages supplements.

This diploma thesis is focused on the activities of Czech volunteer fire brigades

in the country. It is based on accessible sources. The work is split up to five basic

chapters. It contains an extensive list of the literature and sources for this topic and the

abundant pictorial and tabular supplements. The first chapter describes development of

fire-protectional legislation and laws important for the function of the volunteer fire

brigades. The second part brings basic informations about the development of higher

levels and main institutional ranks of fire brigades organisation in the Czech lands. The

third part deals with the description and analysis of functions, administration and

activities of volunteer firemen in the country. The fourth chapter is devoted to the

membership Czech volunteer fire brigades, especially to their description, division and

analysis of age and social level. The fifth section deals in detail with the management of

fire Department and its accounts, what is divided into a part of the incomes and

expenses. The final part summarizes the findings and points to other possibilities and

procedures of study concentrated on this broad and interesting theme.
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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce s názvem „Vývoj a fungování sborŧ

dobrovolných hasičŧ ve venkovských obcích na jihu Čech v letech 1876–1939 “ je za

pomoci dostupných pramenŧ přiblíţit a popsat vývoj, strukturu a činnost, jak je jiţ

patrno z názvu, českých venkovských dobrovolných hasičských sborŧ, kterým nebyla, a

dodnes není, věnována větší pozornost historikŧ. Téma venkovského spolku je velmi

zajímavé jak pro poznání samotné organizace, tak i pro poskytnutí náhledu na obec, ve

které pŧsobil. A pokud hledáme spolek, který se objevoval skoro v kaţdé vsi českého

venkova, tak nejlepší moţnou variantou jsou právě dobrovolní hasiči, kteří tvořili

především v menších obcích střed kulturního a společenského ţivota.

Práce se zaměřuje na období fungování sborŧ dobrovolných hasičŧ od druhé

poloviny 19. století, přesněji od roku 1876, kdy vznikl zásadní právní předpis nařizující

jejich zakládání v obcích s více neţ 100 domy,
1
aţ do roku 1939, kdy vláda Protektorátu

Čechy a Morava zakázala uţívat název „sbor dobrovolných hasičŧ“ a zavedla označení

„Hasičské sbory“, a také byla zrušena ţupní organizace, se kterou byly hasičské spolky

pevně svázány. Tímto rozsahem je tedy ohraničena doba pro bádání o činnosti těchto

spolkŧ. Oblastní zájmu této práce se stal celý okres České Budějovice, především kvŧli

získání dostatečného mnoţství pramenŧ, které vykreslují sledované téma.

První část této práce nastiňuje v první kapitole vývoj legislativních nařízení

zaměřených na ochranu proti ohni, a to od úplných počátkŧ v českých zemích aţ do

období vzniku prvních hasičských sborŧ, ještě placených, v 50. letech 19. století.

Věnuje se i zákonŧm, ať uţ spolkovým nebo o poţární policii, kterými se řídila činnost

sledovaných dobrovolných hasičŧ. V druhém oddílu je představena dobová hasičská

organizace, kterou reprezentovaly především zemské hasičské jednoty a ţupní hasičské

jednoty představující nadřízené správní orgány pro zkoumané sbory. U těchto orgánŧ je

zajímavé sledovat vývoj jejich kompetencí a zasahování do samosprávy jednotlivých

hasičských spolkŧ.

Druhá část práce je zaměřena přímo na dobrovolné hasičské sbory, přičemţ je

rozdělena na tři podkapitoly, ve kterých je podrobně přiblíţen rozbor sledovaných

1
Zákon ze dne 25. května 1876 č. 45 z. z., „O řádu policie v příčině ohně“.
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sborŧ. Třetí kapitola o společenské funkci a praktické činnosti hasičských sborŧ se

zaměřuje na detailní popis a vysvětlení fungování těchto spolkŧ od jejich vzniku, přes

správu a spolkové akce, aţ po moţný zánik. Čtvrtý oddíl se zaměřuje na sborové

členstvo, které tvoří základní pilíř kaţdého spolku, takţe je zajímavé zkoumat jak jeho

sloţení, tak i podmínky přijímání nových členŧ, nebo naopak jejich odchodu. Pátá

kapitola má za cíl detailně rozebrat sborové hospodářství, aby bylo patrné, z jakých

zdrojŧ byly získávány prostředky pro jejich fungování, a také za co sbory tyto fondy

utrácely. Práce je doplněna v příloze tabulkami, grafy a obrázky.

Literaturu vyuţívanou v této práci mohu rozdělit na práce zabývající se

problematikou spolčování a spolky v českých zemích, ze kterých jsem vyuţíval

především práci Marka Lašťovky a kolektivu.
2
Další dŧleţité práce na toto téma jsou

studie Evy Drašarové, která se zabývá spolky do roku 1918.
3
Spolkovým

zákonodárstvím se zabývají práce Renaty Veselé, která zpracovala toto téma v práci o

Brněnských fakultativních spolcích,
4
a Václava Dusila a Josefa Klimenta, které

pojednávají o právní stránce spolčování v Československé republice.
5

Pokud jde o současnou odbornou literaturu na téma historie hasičských sborŧ

v jiţních Čechách, tak se vyskytuje pouze poskrovnu a tvoří ji především kvalifikační

práce, které se zajímají pro rozsáhlost tématu vţdy pouze o určitou jeho část, jako jsou

práce Lenky Šulcové o poţární policii v Českých Budějovicích,
6
nebo Josefa Štěrby o

2
Lašťovka M., Praţské spolky. Soupis praţských spolku na základě úředních evidencí z let 1895 – 1990,

Praha 1998.

3
Drašarová E., Společenský ţivot v Čechách v období neoabsolutismu – spolky padesátých let 19. století,

Paginae historiae 1, 1992.; Drašarová E., Soupis právních předpisů a dokumentu ke spolčovacímu právu z

fondu Státního ústředního archivu v Praze od poloviny 18. století do roku 1918, Sborník archivních prací

40, 1990.

4
Veselá R., Spolkový zákon v praxi některých brněnských fakultních spolků (1919 – 1952), Brno 1995.

5
Dusil V. - Kliment J., Spolky, shromáţdění a politické strany podle práva československého, Praha

1936.

6
Šulcová L., Poţáry a činnost poţární policie v Českých Budějovicích v letech 1919–1929, diplomová

práce, PF JU, České Budějovice 1996.
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dobrovolném hasičstvu na Českobudějovicku do roku 1918,
7
přičemţ výjimku tvoří

článek Adolfa Kalného o poţární ochraně v období feudalismu.
8
Zatím jedinou

komplexní publikací pro toto téma je kniha Jana Caletky, která zachycuje vývoj poţární

ochrany v okrese České Budějovice.
9
Hojněji byly zpracovány dějiny samotných

jihočeských sborŧ, většinou velkých, přičemţ se mezi tyto práce řadí například knihy

Josefa Nouzy, Jana Vališe, Martiny Krausové nebo Antonína Dubského.
10

Výjimkou

mezi dějinami sborŧ je práce Jana Caletky, který se zaměřil na malý sbor z Češnovic.
11


[…]


Mlynář 85 Kartáčník 18 Vodák 5
Taneční

mistr
1

Dozorce 81 Hrobař 17 Fotograf 4 Tkaničkář 1

Holič 79 Řezbář 17 Modelář 4 Vinař 1

Topič 72 Typograf 17 Nástrojař 4
Prŧvodčí

vlakŧ
1

Košíkář 70 Mistr zedník 17 Pozlacovač 4 Zátkář 1

Zřízenec

pošty
69

Zřízenec

obce
17 Varhanář 4 Zvoník 1

Brusič 65 Pilař 16 Vzorkář 4 Kustos 1

Zahradník 64 Stávkař 16 Advokát 3 Kopytář 1

Dráţní

zřízenec
62 Mistr tesař 16 Čepičář 3

Cukrář 61 Hokynář 15 Knihkupec 3

Tovární

mistr
57 Dílovedoucí 14 Plynomistr 3

Tabulka č. 15 Věkové rozvrstvení členŧ Pohřební pokladny z roku 1907

Věk členů 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47

Počet členů 4 16 22 34 65 83 162 257 344 395 435 524 612 629 685 761 794 795 812 815 815 918 803 849 814 751 755 756 763 635

Věk členů 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 76 77 78 79

Počet členů 692 723 613 574 422 432 391 348 310 259 242 214 171 155 118 102 64 54 43 24 25 9 3 4 4 1 2 1 4 1

Graf č. 5 Věkové rozvrstvení členŧ Pohřební pokladny z roku 1907

Tabulka č. 16 Vývoj prŧměrného věku vstupujících členŧ do Pohřební pokladny v

letech 1895-1907

Rok 1895 1896 1897 1898 1899 1900 1901 1902 1903 1904 1905 1906 1907

Průměrný

věk
49,5 48,3 46,8 46 45,4 43,1 42,4 41,6 39,9 39,3 37,3 36,1 34,5

Graf č. 6 Vývoj prŧměrného věku vstupujících členŧ do Pohřební pokladny v letech

1895-1907

Příloha č. 2 Obrazový materiál

Obr. č. 1 Formulář zápisŧ o poţárech ze sboru Mokrý Lom, rok 1913

Obr. č. 2 Vysvětlivky k situačnímu nákresu pro zápisy o poţárech, 1913

Obr. č. 3 Pracovní a slavnostní hasičský stejnokroj čamarového typu, 1925

Obr. č. 4 Druhy hasičských opaskŧ a další záchranářské vybavení, 1939

Obr. č. 5 Technické nákresy a fotografie jedné z prvních automobilových stříkaček

z Frankfurtu nad Mohanem, 1907

Obr. č. 6 Hadice a jejich příslušenství, 1939

Obr. č. 7 Samaritánské vysvědčení ze sboru Mokrý Lom, 1932

Obr. č. 8 Ţebříkové cvičení sboru z Ledenic

Obr. č. 9 Sjezd dobrovolného hasičstva Brno v roce 1925 - Prŧvod

Obr. č. 10 Sjezd dobrovolného hasičstva Brno v roce 1925 - Vybavení

Obr. č. 11 Sjezd dobrovolného hasičstva Brno v roce 1925 - Hromadná cvičení

Obr. č. 12 Sjezd dobrovolného hasičstva Praha v roce 1928 - Prŧvod

Obr. č. 13 Sjezd dobrovolného hasičstva Praha v roce 1928 - Sekerková cvičení

Obr. č. 14 Plakát oznamující odhalení nové stříkačky sboru Netěchovice, 1929

Obr. č. 15 Hasičská smuteční píseň

Obr. č. 16 Formulář ţádosti o podporu z hasičského fondu, 1930

Obr. č. 17 Ţádost o subvenci směřovaná k prezidentu ČSR a následná odpověď, 1923

Obr. č. 18 Sazebník autorských poplatkŧ, 1934

Obr. č. 19 Pojistná smlouva sboru z Doudleb, 1928

Obr. č. 20 Ukázka sborových razítek

Dobšice 1907 Doudleby 1930 Hluboká n Vlt. 1914

Kamenný Újezd 1904 Jankov 1904 Ledenice 1885

Lhotka u Olešnice 1930 Mohuřice 1930 Mokrý Lom 1899

Mokrý Lom 1931 Mokrý Lom 1940 Něchov 1937

Nesměň 1936 Nesměň 1940 Pašovice 1929

Rudolfov 1911 Rudolfov 1937 Rudolfov 1939

Velechvín 1905 Vlhlavy 1935 Vrcov 1939

Vrcov 1940

Obr. č. 21 Reklamní materiály firmy Smekal, 1882

Obr. č. 22 Reklama firmy Smekal, 1896

Obr. č. 23 Reklama firmy Smekal, 1906

Obr. č. 24 Propagační materiály Ústřední hasičské prodejny v Praze, 1908

Obr. č. 25 Nabídka motorové stříkačky firmy Bohumila Máry sboru Vrcov, 1934

Obr. č. 26 Nabídka motorové stříkačky firmy Bohumila Máry sboru Velechvín, 1939

Obr. č. 27 Soupis nákladŧ na stavbu hasičského skladiště v Ledenicích, 1886

Obr. č. 28 Rozpis prací a materiálu vyuţitých při stavbě skladiště v Doudlebech, 1928

Obr. č. 29 Stavební nákresy skladiště v Ledenicích a jeho podoba po dostavění, 1910

Obr. č. 30 Poděkování za dar na výstavbu památníku na Ţiţkově sboru z Hluboké u

Borovan, 1931

Obr. č. 31 Los věcné loterie na podporu českého hasičstva na Těšínsku a Hlučínsku