Rudolf ZÍKA, *Vývoj a fungování českých sborů dobrovolných hasičů ve venkovských obcích na jihu Čech v letech 1876–1939* (Diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických, Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), České Budějovice 2013, 185 stran + 60 stran příloh.

Posudek vedoucí diplomové práce

Moderní správní historie druhé poloviny 19. a 20. století nabízí velké množství různých badatelských námětů, z nichž mnohé dalece přesahují nejen rámec dějin správy v užším smyslu slova, ale svým zaměřením mohou nabízet příspěvek i k řešení řady společensky aktuálních témat, jakým jsou i změny ve způsobu společenského vyžití a spolčování občanů vůbec. Bc. Rudolf Zíka si z této pestré nabídky vybral oblast spolkového života české venkovské společnosti na přelomu 19. a 20. století. Fakt, že jde o téma autorovi blízké, naznačuje i to, že zkoumání doulebského spolku pro postavení mostu přes Malši věnoval již svou úspěšně obhájenou bakalářskou práci z roku 2010. Jako námět své práce diplomové si zvolil mnohem širší a také společensky závažnější téma: české spolky dobrovolných hasičů fungující na jihu Čech v letech 1876 až 1939.

V úvodní části práce (s. 10–15) autor ozřejmil svůj badatelský záměr a jeho časové vymezení i rozvržení své studie. Současně představil dosavadní stav bádání o spolcích, zejména hasičských, na základě dostupné literatury. Neopomněl představit ani archivní prameny (včetně dobových normativních dokumentů, tisku atp.), které byly pro studii základním zdrojem informací, a zhodnotit jejich informační hodnotu pro zvolený směr výzkumů.

První kapitola (s. 16–30) je zaměřena na legislativní otázky spojené s protipožární ochranou a se vznikem dobrovolných hasičsko-záchranářských občanských korporací. Autor zde přináší soustavný přehled vývoje protipožární legislativy v několika podkapitolách, přičemž ani zdaleka nejde o pouhou kompilaci z literatury, jak v takovém případě bývá zvykem, nýbrž o její kombinaci s velmi důkladným studiem dobových pramenů. První podkapitola je věnována nejstaršímu období od středověku do poloviny 18. století, druhá vývoji norem od tereziánsko-josefínských reforem do vzniku občanské společnosti, třetí modernímu legislativnímu vývoji v době rakouské monarchie a poslední době první Československé republiky až do jejího zániku v roce 1939. Hlavním přínosem autora je právě velmi soustavný postup a pečlivá práce s dostupnými prameny normativní povahy, jejichž informace byly doplněny (a velmi důležitým způsobem i upřesněny, oživeny a vysvětleny) využitím dobového odborného hasičského tisku od norem, přes naukovou literaturu až po periodika.

Druhá kapitola (s. 31–37) věnuje pozornost organizaci českého hasičstva a její správní hierarchii. Zde autor vycházel především z analýzy spolkových stanov, ale také z kronik a dalších relevantních pramenů, jejichž informace pak doplnil o údaje z dobové i z odborné literatury k tématu. Vytvořil zde přehledný a systematický vzorec tzv. „správního pavouka“, ukazujícího hierarchii správních vazeb, kompetencí, pravomocí a povinností nejen ve směru zemské centrum (zemské hasičské jednoty) – územní organizace (hasičské župy a okrsky) – místní spolky, ale i ve směru opačném. Velmi cenným a zajímavým poznatkem je zde konstatování o postupném stále výraznějším oklešťování samostatnosti i samosprávy místních spolků a o jejich stále pevnějším a obligatornějším začleňování do státní organizace obrany a ochrany území a osob.

Ve třetí kapitole (s. 38–97) autor zaměřil pozornost na společenskou funkci hasičských spolků a zejména na jejich praktickou činnost. Vzhledem k tomu, že jde o velmi širokou problematiku, byla tato kapitola rozdělena na dvě části. První podkapitola se věnuje velmi zevrubně vnitřní organizaci hasičských spolků, struktuře spolkových správních orgánů a jejich

představitelům. V druhé podkapitole je velmi pečlivě proveden rozbor veškerých činností a aktivit spolků v oblasti záchranné (rekonstrukce dobového hasičského zásahu), společenské (rekonstrukce hasičského plesu) i péče o své vlastní členstvo (podpůrné pokladny a pojišťování hasičů). Zde bych ráda vyzvedla práci s prameny. Autor byl nucen vypořádat se nejen s jejich roztržitostí a s jejich velmi nesoustavným dochováním (jak sám posléze konstatuje v závěru práce), ale zejména s mnohými různými verzemi a variantami (např. u stanov spolků), které vznikaly s ohledem na vývoj legislativy v této oblasti. Autorovi se podařilo ukázat, jak hluboce byly tyto spolky a jejich činnost ovlivňovány dobovými problémy, od česko-německých národnostních šarvátek, přes všeobecné vzednutí spolkové činnosti na počátku 20. století, dopady první světové války až po mobilizační projevy druhé poloviny 30. let 20. století v předvečer dalšího světového konfliktu.

Čtvrtá kapitola (s. 98–116) se soustřeďuje na velmi zevrubnou analýzu členské základny českých hasičských spolků. Také zde musel autor projevit značnou vytrvalost již ve fázi heuristiky a své kombinační a komparační schopnosti při vyhodnocení získaných dat. Výsledek dává překvapivě plastický obraz o struktuře členstva z hlediska sociálního původu a postavení ve venkovské společnosti, z hlediska věku a s ním související fyzické kondice (s ohledem na zaměření zkoumaných spolků velmi důležité) a v neposlední řadě i s ohledem na péči o členy, kteří utrpěli během své záslužné činnosti zranění nebo dokonce zahynuli, čili také o jejich pozůstalé rodiny. Zajímavým momentem je zjištění o „dědičnosti“ členství i funkcí v těchto spolcích v některých venkovských rodech, na něž autor upozorňuje několika konkrétními příklady. Autor se však nevyhnul ani osvětlení různých forem členství ve spolcích právě v závislosti na věku jejich členů.

V páté kapitole (s. 117–166) nalézáme rozbor hospodářských otázek spojených s činností hasičských spolků. Autor zde mohl zčásti využít také svých speciálních odborných znalostí z ekonomické sféry (je mj. absolventem obchodní akademie). Díky nim se s touto problematikou vypořádal velmi zdatně. Dlužno podotknout, že právě archivní prameny hospodářské povahy bývají nejen při archivním zpracování, ale i při následném využívání poněkud opomíjeny, což v případě této práce rozhodně neplatí. Autor předkládá velmi podrobný rozbor hmotného a finančního zabezpečení hasičských spolků a jejich činnosti. Hodnotí různé zdroje příjmů, přičemž upozorňuje na fakt „spolufinancování“ činnosti hasičů místní i zemskou samosprávou a státními úřady. Všimá si zevrubně příjmové (např. rozbor formuláře žádosti o dotace) i výdajové (zejména mimořádné výdaje spojené s nákupem vybavení nebo výstavbou hasičských skladů) stránky a velmi zdařile hodnotí i to, co bychom mohli označit jako spolkovou finanční politiku, zejména v souvislosti s nutným nákupem hasičského vybavení doslova od sekerek a přilbic přes oděvy a hadice až po motorové či automobilové stříkačky. Tato finanční politika se však projevuje i v opačném směru, a sice ze strany územních a zemských správních orgánů, kde autor upozorňuje na fakt, že samosprávné, státní i spolkové orgány vždy usilovaly o vyrovnané hospodaření místních spolků, a proto se snažily korigovat nejen jejich „zadluženost“, ale i jejich „spořivost“. Opět své teoretičtější zaměřené vývody doplňuje množstvím konkrétních příkladů, čímž získává mimořádně barvitý obraz této sféry života spolku. V okamžiku, kdy finanční situaci hasičských spolků porovnává s dobovými informacemi o příjmech příslušníků různých společenských vrstev a o cenách mnoha základních komodit nejen v českých zemích, ale i v soudobé Evropě a ve světě, kdy poukazuje na příklad na dopady hospodářských krizí a konjunktur, tak získává nad zjištěnými daty potřebný nadhled a může si dovolit hodnotit celkovou situaci s mnohem větší přesností a hlubším porozuměním.

V závěrečné pasáži (s. 167–172) nalézáme celkové zhodnocení dosažených výsledků autorova široce pojatého, ale i do hloubky zaměřeného výzkumu. Hodnotí zde kriticky nejen zjištěný stav pramenné základny, který shledává velmi neuspokojivým, ale také stav archivního zpracování fondů hasičských spolků. Přibližuje základní výsledky, k nimž dospěl,

hodnotí nové poznatky, které získal, a v poslední části se zamýšlí i nad dalšími možnostmi, které by studium spolků a jejich nepopiratelného společenského významu mohly posunout k dalším výsledkům a zaměřit novým směrem.

Práce obsahuje i všechny další nezbytné součásti jako seznam použitých zkratk, seznam použitých pramenů a literatury, a zejména velmi bohatou přílohovou část. Obsažené tabulky, grafy a obrazový materiál zde však představují nedílnou součást zkoumaného tématu. Sumarizace získaných dat o několika desítkách drobných hasičských spolků z politického okresu České Budějovice je zde konfrontována s údaji na celozemské a celostátní úrovni a s dalšími skutečnostmi, čímž autor dokresluje a mnohdy velmi názorně ozřejmuje závěry, k nimž ve své práci dospěl (např. tabulka s přehledem četnosti některých povolání členů hasičských spolků v Čechách). Obrazový materiál je rovněž zvolen velmi vhodně. Není jen ilustračního, ale přímo výzkumného charakteru. Upozornila bych např. na jistou drobnost, která zde vypadá jako samozřejmost, ačkoliv jí není. Součástí obrazových příloh je i „minikatalog“ dochovaných otisků spolkových razítek českých hasičských spolků ze zkoumané oblasti, který v takovéto úplnosti zatím nikde jinde není k dispozici.

Bc. Rudolf Zíka odvedl v mnoha ohledech zcela profesionální výkon. Jeho diplomovou práci lze bez rozpaků označit za zdařilou a čtivou (!) monografii na dané téma. Vypořádal se nejen s heuristickými obtížemi při sběru a usoustavnění pramenné báze, ale i s nepřehledným množstvím regionální literatury velmi rozdílné úrovně, ze které si po zralé úvaze jako zdroj vybral pouze ty práce, které měly skutečnou hodnotu. V žádném ze zkoumaných okruhů se nespokojil s pouhým kompilativním přístupem a naopak velmi aktivně a novátorsky přistupoval k celé řadě zatím málo nebo vůbec neprobádaných otázek s malými spolky spojených. Měl-li svou práci prokázat, že během studia získal znalosti a dovednosti vysokoškolsky vzdělaného odborníka, pak tomuto úkolu dle mého názoru dostal se ctí. Diplomová práce Bc. Rudolfa Zíky dosahuje velmi dobré úrovně, pedloženou práci diplomant splnil beze zbytku zadání diplomového úkolu, a práci proto velmi ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**.

Martínková

Mgr. Lenka Martínková, Ph. D.

Pelhřimov, 30. června 2013